Al Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Milazzo Al Sindaco del Comune di Milazzo All'Assessore ai Lavori Pubblici del Comune di Milazzo E.P.C.

Al Dirigente del 6° Settore dei Lavori Pubblici del Comune di Milazzo Al Dirigente del 4° Settore Ambiente e Territorio del Comune di Milazzo Al Segretario Generale del Comune di Milazzo

PEC: protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it

Oggetto: Mozione "Riqualificazione, rifacimento manto stradale e realizzazione nuovo Marciapiede Via Torretta di Milazzo".

Il sottoscritto Consigliere Comunale Maisano Damiano nell'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo connesse alla carica rivestita:

Premesso

Che molti cittadini quotidianamente segnalano criticità e la condizione di grave degrado e pericolo in cui versano molte strade della nostra Città;

Che molti cittadini e famiglie residenti della Via Torretta lamentano da tempo che la strada è fortemente dissestata con buche pericolose;

Che la strada in questione nelle ore serali è poco illuminata a causa di molti pali della luce non funzionanti:

Che inoltre molti cittadini segnalano che la strada della via Torretta versa ad oggi in un grave stato di degrado, abbandono e pericolo;

Che molti residenti e cittadini che percorrono a piedi la suddetta via lamentano il pericolo continuo per l'inesistenza dei marciapiedi nella parte finale della strada lato mare;

Risaputo

Che le via è abitata da molte famiglie che durante le belle giornate e nella stagione estiva si recano a piedi per farsi lunghe passeggiate nel terrapieno di ponente e per scendere in spiaggia;

Considerato

Che nella Via Torretta si trovano moltissime villette abitate da numerose famiglie;

Accertato

Che la strada della Via Torretta ad oggi presenta gravissime criticità, e dopo un sopralluogo del sottoscritto si è potuto verificare che il manto stradale è fortemente dissestato pieno di buche pericolose, la strada invasa dalle erbacce, rifiuti di ogni genere, sacchetti di rifiuti abbandonati tra le sterpaglie, bidoncini di olii esausti, tombini e griglie di scolo d'acqua ribassate pericolosissime, strade poche illuminate nelle ore serali per la mancanza di pali della luce non funzionanti, pali della luce fortemente deteriorati dalla ruggine a rischio crollo, marciapiedi in alcuni tratti impraticabili invasi totalmente dalle sterpaglie, ecc. Il tutto è riscontrabile dalla documentazione fotografica che si allega alla presente;

Verificato

Che molte strade interessate da lavori di scavi per interventi di vario genere (Acquedotto, elettricità, gas, telecomunicazioni) risultano ancora ad oggi non ripristinate a regola d'arte e da Regolamento Comunale;

Dato atto

Che il Comune è seriamente esposto a risarcimenti economici di notevole rilevanza per cadute o incidenti che potrebbero verificarsi a causa della situazione sopradescritta;

Ritenuto

Che la realizzazione di un nuovo marciapiede mancante nel tratto finale della strada dopo il numero civico 73, il rifacimento del manto stradale, il rafforzamento dell'illuminazione pubblica a led con la sostituzione dei pali deteriorati dalla ruggine a rischio crollo e la riqualificazione con la bonifica e messa in sicurezza di tutta la strada della Via Torretta sia di fondamentale importanza per tutta la comunità;

Ravvisata

L'importanza dell'argomento e l'urgenza della messa in sicurezza dei luoghi;

Tutto ciò premesso

Il Consiglio Comunale impegna il Sindaco e la Giunta

Ad attivarsi nell'immediato per la bonifica e messa in sicurezza della Via Torretta; Ad attivarsi attraverso gli uffici competenti al fine di porre in essere tutte le procedure necessarie per realizzare un nuovo marciapiede mancante, rafforzare l'illuminazione pubblica a led con la sostituzione dei pali a rischio crollo;

Ad intercettare attraverso le procedure dei fondi del PNRR o altro le somme necessarie per la realizzazione di tutto ciò sopradescritto.

Si chiede al Presidente del Consiglio Comunale di inserire la presente mozione all'ordine del giorno del prossimo Consiglio Comunale.

Si allega alla presente documentazione fotografica della mozione in oggetto con data certa.

Milazzo, li 14/06/2023

Il Consigliere Comunale Damiano Maisano